Lettera di 8 dito, scritta per il ditto.

Quelli di Vico si deteno molto tristamente, che non li havendo fato pezo le bombarde di quello li haveano fato, potevano aspetar una bataglia, overo tuor tempo un zorno o do per il soccorso. El proveditor ha fato retegnir un proto da fabricha, perché si à pur qualche sospeto di la persona sua. Paulo Vitelli levò le zente d'arme dai monti, et mandole a Bientena, Pontadera e Calzinaja, salvo la compagnia sua che resta in Vico con le fanterie, et tien ancora el monte di là de la chiesa di San Michiel che li tolessemo l'altro zorno e Calzi. El conte Ranuzo, questa matina si è levato da Pontadera per andar a Pogibonzi, o verso quelli luoghi, con homeni d'arme 150, cavali lizieri 60. Dice anderà con lui el signor de Piombino, Paulo Antonio Baglione, e 'l conte [1086] Lodovico da la Mirandola. Ozi vegnirà in Pontadera. El signor Otaviano da Forlì, et li cavali lizieri del ducha de Milam, se leverano per andar in Romagna. Nui atenderemo a fortifichar certi monti che signoriza Librafata, et cercheremo de danizar li nemici più che sarà possibile. Intendendo che el ducha de Urbin e Piero di Medici sono a la volta di Siena, et chi dice che Piero è amalato de fluso a Roma, e che 'l ducha di Urbin solo è. Aspetiamo di sentir qualcosa da le bande di Romagna. Fino che li nemici sarano cussì grossi de fanterie, mal li potremo offender sopra li monti. El si cambia la persona dil conte Lamberto di Marzano con li tre contestabeli che erano in Buti, et ozi faremo el cambio. *Ex burgo Sancti Marci* etc.

Seguita altre nuove.

Prima, noterò l'intrada di Domenego Malipiero proveditor di l'armada in Pisa, che fo a dì 8 setembrio a hore ... la qual nuova si have a dì 13, *videlicet*: come a dì 3, hessendo a Portovenere, have dicta nova et precepto di la Signoria di andar a Pisa. *Et licet* mal volentiera andasse per molti respeti, pur disposto di ponervi la vita per questo stado, posto in hordine, a dì 4 si doveva levar per andar verso le Foze con le galie. Et zà ne havia mandata una galia a Zenoa a tuor polvere per il bisogno di Pisa, et altre cosse bisognava. Or per il tempo cativo, non si havia potuto levar di Portovenere fino a dì ... che si leveo perché *solum* è mia 60 fino a le Foze, et navigoe ivi a la bocha, et havendo fato il scandagio, trovando pochissima aqua, non potè intrar con le galie, et dismantoe in terra per andar a Pisa. Et ivi trovoe Vincenzo Valier pagador nostro, doy signori pisani, Zuam Diedo condutier nostro et altri cavali et fanti venutoli contra per honorarlo et compagnarlo in la terra. Or come dismantoe, tuta la zurma comenzò a cridar lamentandosi in che termeni li lassavano, hessendo stati mexi 26 sotto di lui in quelle parti a tanti desasii et senestri, et che non volevano abandonar, ma dismantono tutti di galia ch'era homeni zercha ... dicendo volevano vegnir in ogni pericolo con lui, et a custodia di Pisa. El proveditor, vedendo questo, meglio che potè li tasentoe, prometendoli era contento che tutti venisseno in Pisa con le galie, et cussì rimaseno satisfati aspetando l'aqua per intrar in l'Arno. Et il proveditor fece *etiam*, acciò che quelli, come haveano dicto, si fusseno ritornati a Portovenere, hariano lassato le galie et sariano smontati; *etiam* perché, venendo [1087] in Pisa, prima saria 800 homeni che sariano a custodia et fidelissimi, poi le galie starano meglio, et armeremo le fuste con ditte zurme per far quello feva le galie in acompagnar vituarie etc. Et cussì, a dì 8, cavalchato introe in Pisa con gran jubilo de tutti citadini, cridando *Marco, Marco*. Et a la porta trovoe Piero Duodo proveditor el qual era cavalchato quel zorno a Librafata a far certe provisione, et si scusoe non era venuto contra, et andono insieme a smontar in la terra a caxa di uno citadino che per pisani li era stà preparato lo alozamento. Et ivi alquanto essi doy proveditori confabulono insieme zercha quelle cosse, et le provisione fate. Siché, è intrato con buon animo. I nimici erano sparpagnati, come per la letera di Pisa di 8 è scritto, et Paulo Vitelli con 80 homeni d'arme intrato in Vico. Gli altri, parte per quelli castelli, et parte cavalchavano contra Pietro de' Medici a la volta di Siena. *Tamen*, Paulo Vitelli ch'è cugnato di Piero et hanno doy sorelle di caxa Orsina, ha uno capitolo con fiorentini che non debbi moversi né andar contra lui, né le sue zente di Piero predito, in caso el volesse venir contra Fiorenza. Siché, essendo venuto el tempo, hora non cavalcherà. *Etiam*, el conte Ranuzo è amicissimo di Pietro, et in questi giorni fo decreto nel senato di condurlo et darli ducati 20 milia per uno anno. Le pratiche andavano atorno. Quello sarà, scriverò.

Da Siena, lettere dil Sagudino. Che ancora senesi non erano risolti in dar il passo a le nostre zente. *Tamen*, non era zonto ivi la conclusione fata a quelli doy senesi capi che dimandoe di tuor il stato l'horo in protetione in caso che fiorentini li rompesseno guerra, *et maxime* quello hanno essi doy che in margine sono scripti (?), et cussì quello dimandono have. Però si judicha, zonta che sia tal resolutione, darano il passo. Et in haver questo passo consiste assai.

Da Rezano, di 11, di Piero Marzelo. Come ivi era aspetado la resolutione di Siena. Di Piero non intendevano altro, ma o averla o no, a dì 14 volevano cavalchar a qual via fusse meglio, et venir verso Pisa. Et per nostri, nel consejo di pregadi, fo concesso et preso che 'l ditto ducha di Urbin facesse venir con lui et condur le artilarie sue, et se li pageria la spesa ch'era ducati 300 al mexe.

Item, pareva che li 100 stratioti erano ivi andati da Ravena sotto quel capo di Marchexin Zorzi patricio nostro, che vene di Damasco et era schiavo fuzito dal Turco, et per Jacomo Venier fue mandato capo peroché non volse mandar suo fiol, or dicti stratioti non si contentava di dicto capo, perhò era necessario mandarli uno altro capo di qui, et *etiam* [1088] uno pagador per quelle zente. Piero di Medici tuta via era in hordine (*ad?*) Alviano con homeni d'arme, sarà in tutto zercha 200, tramava le sue pratiche, et come Piero di Bibiena suo secretario in questa terra diceva, che di giorno in giorno si harà esser adunato con il ducha di Urbin per andar a la volta di Fiorenza, et arano il passo da' senesi. Et tramava pratiche che poi se intenderà.

Di Faenza, a questi giorni, Jacomo Venier proveditor nostro di Ravena ivi andoe, et faventini, *videlicet* el castelam Nicolò Castignin nimico di questo stado non voleva contentar di l'acordo, dicendo al signor, ch'è uno puto si lassa rezer a dicto castelam, li avanzava di resto vechio ducati 8000. Perhò li voleva, et non 4000, come have. Et per tanto, esso proveditor ivi fu a parlar al signor et faventini, i qualli si risolseno *tamen* in el voler l'horò, et Jacomo ritornoe a Ravena. Et inteso questo, per non lassar di haver il passo per la via di Lamon et andar contra fiorentini per ogni via, fo decreto di darli altri ducati 2000, et cussì li fo mandati. Siché il passo di Faenza a hora si ha, et quello stato al nostro comando. Et da Bologna, Zorzi Negro zonse ivi, et di Antonio Vincivera non si parlava. Era amalato, *ut dicitur*. El qual Zorzi, insieme con Juliano di Medici tanto sollicitoe, che Hanibal Bentivoy con homeni d'arme 200 et esso Juliano dovea montar a cavallo a dì 18 di questo, et venir verso la Val di Lamon, et dar adosso a' fiorentini. Ancora in questi giorni, fo decreto che alcune zente erano in trivisana dovesseno cavalchar a Ravena, et li fo mandato danari per una paga, *videlicet* li Brandolini homeni d'arme 25, Alvise Valaresso patricio nostro homeni d'arme 25, domino Italiano da Carpi homeni d'arme ... Et cussì tutti cavalchono, et *libentissime* fra gli altri andoe il Valaresso, contento *non solum* di una paga ma senza danari. Li altri volseno do page. Siché, per ogni via si farà il dover contra questi fiorentini, li qualli ancora haveano i l'horò oratori qui; ma non sporzevano niun partito, salvo di haver Pisa con li capitoli li dete el *roy*, et tenirla con mancho subjectione che prima, *videlicet* como Pistoia. Et dicti oratori non andavano molto fuor di caxa, et aspectavano risposta di Fiorenza, et di haver pleno mandato di poter agir et pratichar qualche bon acordo.